Quant à la pêche, je ne vous conseillerai pas d'aller en pleine mer, ni de sonder les abîmes du vaste océan. Mieux vaudra garder pour votre ligne un certain milieu. Si l'endroit est pierreux, plongez-y des nasses d'osier flexible; sur un sable uni, jetez vos filets. Voyez si quelque haute montagne ne projette pas sur l'eau son ombre épaisse; car il est des poissons qui recherchent, il en est qui fuient ces lieux-là. Voyez si le fond de l'eau n'emprunte pas une couleur verdâtre des herbes qui y croissent.

Que le pêcheur ait la patience d'attendre que l'algue tendre ne le fasse pas s'emporter.

La nature a varié le fond des eaux; et elle n'a pas voulu que les mêmes parages convinsent à tous les poissons. Les uns aiment la pleine mer, comme les scombres, les bœufs, l'hippurre léger, le milan au dos noir, et le précieux hélops, inconnu sur nos côtes, et le dur

xiphias, aussi dangereux qu'une épée, et les timides thons, qui s'enfuient par bandes nombreuses, et la petite échénéis, qui (chose étonnante!) retarde la marche des vaisseaux, et le pompile, qui les escorte, et suit l'écume blanchissante qu'ils forment en sillonnant les ondes; et le féroce cercyre, qui se tient au pied des rochers; et le canthare, à la chair sans saveur, et l'orphas, qui lui ressemble en couleur, et l'érythien, qui rougit dans l'azur des flots, et le sarge, que distinguent à la fois ses achetes et ses ailerons, et le spérule, dont la tête brille de l'éclat de l'or; et le pagure étincelant, et les rougeâtres synodons; et le channe, qui se recroûte sur les rochers; et le saxatile, aux écailles vertes et à la bouche petite; et le fabre, si rare, et les mormyres tachetés, et la chrysochryse aux couleurs d'or; et les ombres au corps livides, et les loups agiles, et les perches, et les trages, et le mélanure, dont la queue est si belle; et la murène aux brillantes taches d'or; et les merles verdâtres; et le congte, qui

fait de si cruelles blessures à ceux de son espèce; et le scorpion, redoutable par les coups que porte sa tête si dure; et le glaneur, qui ne paraît jamais l'être.

Il y a au contraire d'autres poissons qui préfèrent le sable couvert d'herbes, comme le scaré, seul poisson ruminant; le ména, si fécond; le lamyrus; le smaril, des chromis, im-

Ungula sub spoliis graviter redeuntis opimis?  
Que laus prima canum? quibus est audacia præceps  
Venandique sagax virtus, viresque sequendi.  
Quæ nunc elatis rimantur naribus auras  
Et nunc demisso quærunt restigia rostro  
Et produnt elamore feram, dominumque vocando  
Incepitant; quem si collatis effugit armis,  
Insequitur, tumulosque canis, campoque per omnes  
Noster in arte labor positus; spes omnis in illa.  
Nec tamen in medias pelagi te pergere sedes  
Admoneam, vastique maris tentare profundum.  
Inter utrumque loci melius moderare iunem  
Aspera nunc saxis loca sint; nam talia lentos  
Deposcut calamos; at purum retia litus  
Num mons horrendus demittat celsior umbras  
In mare; nam varie quidam fugiuntque petantque  
Num vada subnatis imo viridentur ab herbis.

Et pretiosus helops, nostris incognitus undis,  
Ac durus xiphias, ictu non mitiori ensis  
Et pavidi magno fugientes agmine thunnus  
Parva echeneis adest, mirum! mora puppibus iugtus  
Tuque comes ratiqum tractique per æquora sulci  
Qui semper spumas sequeris, pompile nitentes  
Cercyrosque ferox scopulorum sine moratus  
Cantharus, ingratus suco; tum concolor illi  
Orphas, cæruleaque rubens erythianus in unda  
Insignis sargusque notis, insignis et alis  
Et superaurata sparulus cervice refulgens  
Et rutilus pagur, et fulvi synodontes, et ex setis  
Concipiens channe, gemino fraudata parente  
Tum viridis squamis, parvo saxatilis ore  
Et rarus faber, et pectæ mormyres, et auristis  
Chrysochrysis imitata decus; tum corporis umbræ  
Liventis, rapidique lupi, peræque, tragiqueis  
Quin laude insignis caudæ melanurus et ardeus  
Auratis muræna notis, merulaque virentis  
Obiectetque moras, et molli serviat algæ  
Descripsit sedes varie Natura profundæ  
Nec cunctos una voluit consistere pisces  
Nam gaudet pelago, quales scombrique boresque  
At contra herbosa pisces laxantur arena

monde, la saupe, si justement méprisée ; le poisson qui se construit un nid d'oiseau sous les ondes ; le squal, le mullet, légèrement tacheté de sang ; les soles éclatantes de blancheur, et le passereau blanc comme elles, et le turbot, admiré sur les côtes de l'Adriatique, et la large épode, et la molle grenouille.

Viennent enfin . . . . .

Ut scarus, epastas solus qui ruminat escas,  
Fecundumque genus manæ, lamyrosque, smarisque  
Atque immunda chromis, merito vilissima salpa;  
Atque avium dulces nidos imitata sub undis,  
Et squalus, et tenui suffusus sanguine nullus;  
Fulgentes soleæ candore, et concolor illis  
Passer, et Adriaco mirandus litore Rhombus,  
Tunc epodes lati, tum molles tergoze ranæ.

le goujon si glissant et aux arrêtes inoffensives ; le calmar, qui, dans un corps blanc comme la neige, recèle un noir poison ; le porc, à la chair si dure ; le care serpentant ; l'aselle, peu digne d'un tel nom ; l'acipenser, fameux sur des bords étrangers . . . . .

Extremi parent . . . . .  
Lubricus et spina nocuus non gobius ulla,  
Et nigrum niveo portans in corpore virus  
Loligo, durique sues, sinuosaque caris,  
Et tam deformi non dignus nomine asellus,  
Tuque peregrinis, acipenser, nobilis undis.

LIVRE PREMIER

ARGUMENT. — I. Le chaos changé en quatre éléments distincts. — II. Succession des quatre âges du monde. — III. Crime et punition des géants. — IV. L'univers est submergé par le déluge. — V. Deucalion et Pyrrha repeuplent la terre. — VI. Apollon tue le serpent Python. — VII. Métamorphose de Daphné en Laurier. — VIII. Métamorphose de Io en génisse et de Syrinx en roseau ; mort d'Argus ; naissance d'Épaphus.